
Рецензия
на методические рекомендации 

«Теоретические аспекты обучения учащихся лепке из глины» 
Составитель: Пронищева Надежда Гавриловна, 

педагог дополнительного образования 
МБУДО Центра творчества «Радуга» 

муниципального образования Тимашевский район

Автор Пронищева Надежда Гавриловна подобрала и
систематизировала методические рекомендации, в которых была обозначена 
актуальность обучения учащихся лепке из глины с учетом индивидуальных 
и возрастных особенностей детей. Количество страниц -  25.
Представленный материал включает в себя:

- историю развития скульптуры;
- историю глиняных игрушек различных народностей нашей страны;
- рекомендации по составлению программ по лепке из глины;
- методические приемы обучения лепке из глины.

Основная цель -  составление программы, соответствующей возрастной 
категории детей и их развитию и способностям. В условиях вариативного 
обучения по различным программам общими целями всех программ должно 
быть всестороннее развитие личности, эстетическое воспитание, 
формирование художественного вкуса детей, творческих способностей, 
обучение основам изобразительной грамотности, систематическое развитие 
пространственного воображения, чувства формы, привитие интереса и любви 
к художественной деятельности.

Согласно программе лепка посредством образного отражения 
предметов и явлений действительности должна помогать детям с первых 
шагов обучения в объединении познавать окружающий мир, видеть в нем 
красоту, развивать свои творческие способности. Весь материал разбит по 
разделам и направлен на формирование творческой активности учащихся с 
применением различных инновационных технологий.

Данный материал эстетически оформлен, информативно насыщен, 
соответствует принципам вариативности, соответствует современным 
требованиям, рекомендован к использованию педагогам дополнительного 
образования при составлении образовательной программы по лепке из 
глины^соленого теста и пластилина.

Ведущий специалист от 
организации воспитател

«28» августа 2023 г.

О.В. Горячева



w

и л ,\ vteaa> *s>

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУДИДИПАЛЪНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от ША /
город Тимашевск

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок»

На основании приказа управления образования адмйнистрацз 
муниципального образования Тимашевский район от 4 октября 2021 г, № 7! 
«О проведении муниципального этапа Всероссийского Конкур 
профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок» в период 
4 октября 2021 г, по 29 октября 2021 г., был проведен муниципальный эт 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «М 
лучший урок» в 2021-2022 учебном году по направлениям («Начальная школ; 
«Гуманитарное», «Дополнительное образование», «Естественно -  научно! 
«Дошкольное образование»).

На муниципальный этап были представлены работы педагог 
следующих образовательных организаций: МБОУ СОШ № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8. 
10, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 21, МАОУ СОШ № 11, МАУДО ЦТ «Пирамид. 
МБУДО «Калейдоскоп», «Радуга», «Солнечный город», МБДОУ д/с № 2, 3. 
5, б, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 21, 22,24, 26, 27, 28, 32, 37, 38,. 
40, 42, МАДОУ д/с № 18.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри Конкурса (приложение 1, 2, 3, 4, 5).
2. Объявить благодарность педагогам, ставшими победителя! 

призерами и лауреатами Конкурса (приложение 1, 2, 3, 4, 5.)
3. Объявить благодарность за участие педагогов в Конку: 

руководителям общеобразовательных организаций; Акасевич О.И., директс 
МБОУ СОШ № 1, Цебулевской ТА.., директору МБОУ СОШ № 2, Волошш 
Т.П., директору МБОУ СОШ № 3, Колодию А.И., директору МБОУ СОШ .N 
Грановской С.С., директору МБОУ СОШ /ОсШапенко М.В., директ
МБОУ СОШ № 6, Руденко С.Д., директо 
директору МБОУ СОШ № 8, Ковтун Г.И., 
Е.А., директору МБОУ СОШ № 10, ВарлаШ]

I ДЬ 7, Михеда Л
^ Д № 9 ,  Шул

1 Ш М 0 У  с с

J



2

№ 11, Швыдкову А.В., директору МБОУ СОШ N° 12, Олейникову А 
директору МБОУ СОШ № 13, Темиру К.К., директору МБОУ СОШ № 
Перистому В.П., директору МБОУ СОШ № 15, Галоян Л.М., директору ME 
СОШ № 18, Исаенко В.А., директору МБОУ СОШ № 19, Денисенко С 
директору МБОУ ООШ № 21, Слюсареву С.Н., директору МБУДО 
«Солнечный город», Тагинцевой О.А., директору МБУДО ЦТ «Раду; 
Шульге А.Е., директору МБУДО ЦТ «Калейдоскоп», Страшко В.А., директ 
МАУДО ЦТ «Пирамида», Суровцевой З.И., заведующему МБДОУ д/с № 
Ехлаковой В.В., заведующему МБДОУ д/с № 3, Карачимовой О 
заведующему МБДОУ д/с № 4, Поддубней И.Ю., заведующему МБДОУ 
До 5, Горячевой О.В., заведующему МБДОУ д/с № б, Худавердовой Е. 
заведующему МБДОУ д/с N° 7, Беляевой А.А., заведующему МБДОУ д/с К< 
Серобян И Л ., заведующему МБДОУ д/с № 9, Барма О Л ., заведующе 
МБДОУ д/с № 10, Корниенко О.В., заведующему МБДОУ д/с № 12, Газизо! 
О.Н., заведующему МБДОУ д/с № 13, Клочковой М.О., заведующему МБД( 
д/с № 14, Ковалевой И Л., заведующему МБДОУ д/с № 16, Поповой X, 
заведующему МБДОУ д/с № 17, Астаховой И.Н., заведующему МАДОУ д/с 
18, Литвиновой Т.А., заведующему МБДОУ д/с N° 19, Воробьевой Н.] 
заведующему МБДОУ д/с № 20, Харчиковой М.Н., заведующему М БДОУ; 
№ 21, Тимощенко М.Г., заведующему МБДОУ д/с N° 22, Кучма НЛ 
заведующему МБДОУ д/с № 24, Безруковой И.Н., заведующему МБДОУ д/с 
26, Чуприна А.Н., заведующему МБДОУ. д/с № 27, Ледовской М. 
исполняющему обязанности заведующего МБДОУ д/с № 28, Житловой ЛЛ 
заведующему МБДОУ д/с № 32, Наумовой Т.В., заведующему МБДОУ д/с 
37, Шенцовой М.В., заведующему МБДОУ д/с № 38, Гавриш С Л 
заведующему МБДОУ д/с N° 39, Ракитянской О.В., заведующему МБДОУ i 
№ 40/Кротовой О.В., заведующему МБДОУ д/с № 42.

4, Контроль за выполнением приказа возложить на главно 
специалиста МКУ «Центр развития образования» Охрйменко О.В.

5 . Приказ вступает в силу с момента его подписания. *



(/ ^

(

Приложение 3
к письму управления образования 

, муниципального образования
Тимашевскйй район 
от<УР. УУ?<£суг/ №

Итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Мой лучший урок» по направлению «Дополнительное образование»

№
п/п

Ф.И.О. участника Должность Образовательная
организация

Название работы Место/статус

1. Козырев Владимир 
Александрович

учитель физической 
культуры

МБОУ СОШ № 19 «Передачи и прием мяча сверху, 
снизу двумя руками»

победитель

2. Коновалова Ирина 
Валерьевна

учитель технологии МЕОУ СОШ № 13 «Реклама» победитель

3. Нежура Александра 
Викторовна

учитель технологии МАОУ СОШ № 11 «Кодирование информации» призер

С лу 

' V.''

.^апьное %
>е» airp^

Солопченко 
Светлана Николаевна

учитель технологии МБОУ СОШ № 14 «Цвет-элемент композиционного 
творчества»

призер

cV И
'зЙ»р||ррова Татьяна 
Владимировнах i-ыг® s/я й/ $ * ̂  i.#

учитель технологии МБОУ СОШ № 1 «Создание новых идей при 
помощи метода фокальных 
объектов»

победитель

m
Ob
К Щ

ljg£
очЩ 
m S

M Н€ркашин Сергей 
Сергеевич

учитель физической 
культуры

МБОУ СОШ№ 18 «Баскетбол. Освоение ведения и 
передачи мяча, броски в 
корзину»

призер

1 ь>•
(4J йУ X ;

: £

? x-
Ч-/ i

Авдиенко Наталья 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Моя семья» 
(английский язьйс)

лауреат

$ :!
V

8. Айрапетян Алина 
Андреевна

педагог
дополнительного

МБУДО
ТЦ «Калейдоскоп»

«Путешествие в королевство 
Кривых зеркал»

лауреат

образования (театр, объединение «Драма»)



(

дополнительного
образования

ТЦ «Пирамида» «Пушистая красавица»

33. Прокопец Ирина 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Осенний марафон» 
(прикладное мастерство)

участник

Пронищева Надежда 
Г авриловна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Оберег - подкова на счастье» лауреат

35. Ранчина Жанна Янковна педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»

«Сценическая культура и 
сценический образ»

призер

Ревазян Оксана Михайловна педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Радуга»

«Понятие жесты, мимика, 
движения, чувства. Значение их в 
театральном искусстве»

призер

37. Сигора Ирина Михайловна педагог
дополнительного 
образования __

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»____

«Репетиция с музыкальным 
сопровождением»

призер

38. Старунская Виктория 
Николаевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»

«Защита творческих проектов» лауреат

39.
Г с& р азо з ,

'°е

Филиппенко Ирина 
Евгеньевна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО 
ТЦ «Солнечный 

город»

«Времена года. Осень» призер

: Шабельник Евгений 
Николаевич

педагог
дополнительного
образования

МБУДО
ТЦ «Калейдоскоп»

«Путешествие 
«Альтернатива» 
(вокал)________

страну лауреат

Яцук Елена Игоревна педагог
дополнительного
образования

МАУДО 
ТЦ «Пирамида»

«Откуда в доме тепло берется?» лауреат

Начальник управления образования С.В. Проценко



ШШШ !/Ш ш* ш

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Пронищева
(фамилия, имя, отчество)

Надежда Гавриловна

11 апреля 2023 26 апреля 2023

ООО «Инфоурок»прошел(-ла) обучение в (на)
(наименование

образовательного учреждения (подразделения) дополнительного профессионального образования)
Удостоверение является документом 

установленного образца о повышении квалификации

программе повышения квалификации
(наименование проблемы, темы, программы дополпитсль....о профес ( ионалыюго образования )

«Актуальные вопросы художественно-эстетического воспитания детей в

изобразительное искусство)»

^Ц У .г .О Й .количество часов)

Шишко В.А.Ректор (директор)

Космовская А.П.Секретарь
508190Регистрационный номер

ПК 00512600

1 ■ /



ЭТронищевой ТСаделфе Тавриловне,
педагогу муниципального бюдщтного учреждения 

дополнительного образования "Центр творчества 'КРадуга" 
муниципального образования Шимашевсщш район

за значительный вцлад в развитие системы 
образования в муниципальном образовании 

ШСимашевскрй район и в честь празднования
Юня учителя

Н ачальн и ц
управления образования { ,, С<В. бТроцещо

г. Шймашвсгс 
2021 г.

■ M 0 sis .а/А


